
OPETUSKOTI-
 TOIMINTA

Osallistamalla osaksi yhteiskuntaa ja vahvempaa minuutta

 



Sateenkaari Koto ry
Vuonnna 1998 perustettu Sateenkaari Koto ry on yleishyödyllinen voittoa
tavoittelematon yhdistys. Yhdistyksen toimintaan kuuluvat kotouttavaa työtä
tukeva opetuskotitoiminta sekä hankkeita, joissa tuetaan mm. perheitä,
kestävää kehitystä ja kotoutumista. Sateenkaari Koto ry omistaa
kokonaisuudessaan osakeyhtiö Sateenkaari Koto Oy:n, joka tuottaa
varhaiskasvatuspalveluja ja lapsiperheiden kotipalvelua. 

Sateenkaari Koto Ry:n Opetuskodit ovat olleet kärkijoukoissa kotoutumista
edistävien palveluiden tuottamisessa ja monikulttuurisen keskustelun
ylläpitäjänä Turun alueella. Pyrimme jatkamaan ja tuomaan esille entistä
vahvemmin naisten merkitystä maahanmuuttajaperheiden sopeutumisessa ja
ylisukupolvisen integroitumisprosessin onnistumisessa. Tällä hetkellä
yhdistyksellä on kaksi Opetuskotia, yksi Turun Halisissa ja toinen Kaarinan
Hovirinnassa. 
 
Työtämme ohjaavia arvoja ovat: 
 

Yhteisöllisyys    Osallisuus     Tasa-arvo       Kestävä kehitys
 

Perhelähtöisyys     Aktiivisuus
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Alkusanat

Tässä oppaassa kuvataan Opetuskoti
Mustikan toimintaa, asiakkaiden polkua
sekä Opetuskotiin liittyvää työvalmennusta. 
Opetuskotimalli on rakentunut pitkän
kehittämistyön ja käytännön kokeilujen
kautta nykyiseen muotoonsa.
Työvalmennusmalli on rakentunut osana
ESR-rahoitteista Pikku-Mustikka Sosiaalisen
osallisuuden ja
työllistymismahdollisuuksien lisäämiseen
maahanmuuttajanaisilla -hanketta.
Opetuskodin toimintamallin kehittämis- ja
juurruttamistyö on jatkunut tässä Pikku-
Mustikka -hankkeessa.
 
Opetuskotitoiminta rakentuu pitkälti
verkostojen ja yhteistyökumppanuuksien
varaan. Yhteistyö kielenopetuksessa,
vapaaehtoiset toimijat ja yhteistyö
erilaisissa hankkeissa mahdollistavat
toiminnan kustannustehokkaasti.
 
Opetuskodin palveluntarjontaan kuuluu
neljänä päivänä viikossa järjestettävä
kielikurssi, palveluohjausta, matalan
kynnyksen työkokeiluja, kulttuurin- ja
yhteiskuntatietämyksen opiskelua sekä
työvalmiuksien vahvistamista. Opetuskoti
auttaa löytämään oman paikan
suomalaisessa yhteiskunnassa. 

“Yhdessäoloa ja ystävyyttä, ihana paikka”
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Toimintaympäristö

Opetuskoti sijaitsee Turun
Halisten kaupunginosassa. Alueen
asukkaista noin 28% puhuu
äidinkielenään muuta kuin suomea
tai ruotsia. (Turun kaupunki, 2017)
 
Maahanmuuttajataustaisten suuri
lukumäärä näkyy erityisesti
varhaiskasvatuksessa ja koulussa.
Opetuskoti sijaitsee
kohderyhmälle keskeisellä
sijainnilla, joten se onnistuu
tavoittamaan hyvin myös kotiäidit
 
Alueen alakoululaisille
järjestettävä läksykerho toimii
yhteistyössä Turun YK-yhdistyksen
kanssa. Lisäksi läksykerhossa
toimii entisiä opettajia
vapaaehtoisina, sekä
ammattikorkeakouluopiskelijoita.
Osassa ammattikorkeakouluja
opiskelijat voivat saada
opintopisteitä läksykerhon
vapaaehtoisohjaajana
toimimisesta.
 
 

Asukkaita Nummi-Halisalueella 

n. 22 000.

Muuta kuin suomea tai ruotsia

puhuvia n. 28% asukkaista.

Alueella erityisesti paljon muun

kielisiä lapsiperheitä

5



Toimintaympäristö
6

Hovirinnan Opetuskoti sijaitsee
kerrostalossa keskellä Kaarinan
Hovirinnan kaupunginosaa. Tilat
on jaettu kahteen osaan;
alakerran 4h + k sekä opetustilana
toimiva erillinen 3h+k yläkerrassa. 
 
 
Maahanmuuttajataustaisten suuri
lukumäärä näkyy erityisesti
Kaarinan Hovirinnan alueen
päiväkodissa ja koulussa.
 
 
Alueella sijaitsee myös SPR:n
Kaarinan jaosto. Opetuskoti ja
SPR tekevät alueella tiivistä
yhteistyötä. SPR:n vapaaehtoiset
pitävät ompelukerhoa
Opetuskodin tiloissa kerran
viikossa. SPR:n vapaaehtoiset
vetävät kerran viikossa
alakouluikäisten lasten
läksykerhoa Hovirinnan koululla.
Opetuskodin keittiötiimi
valmistaa välipalan
läksykerhoon.

Kaarinan
maahanmuuttajataustainen

väestö asuu suurimmaksi osin
Hovirinnassa, joten
Opetuskoti sijaitsee

kohderyhmän
tavoitettavuuden kannalta
optimaalisessa paikassa.



Toimintamalli
Sateenkaari Koto ry:n Kotoutumispalveluiden opetuskotitoiminta on kaikille
(maahanmuuttaja)naisille avoin palvelukokonaisuus, jossa järjestetään
matalan kynnyksen päivätoimintaa sekä kotoutumista ja työllistymistä
edistäviä palveluita. Toiminta on kaikille avointa ja Opetuskoti toimiikin myös
kulttuurien kohtaamispaikkana. Opetuskodissa kyetään antamaan yksilöllistä
tukea haasteellisissakin elämäntilanteissa, asiakkaan koko elämäntilanne
huomioiden. Pitkät asiakkuudet mahdollistavat toiminnalle tärkeän
luottamukseen perustuvan suhteen muodostumisen.
 
Opetuskotitoiminta ehkäisee ylisukupolvista syrjäytymistä mm. lisäämällä
kulttuuri- ja kasvatustietoutta, joka osaltaan vahvistaa seuraavan sukupolven
integroitumista ja edesauttaa koko perheen hyvinvointia. Toimijuuden sekä
suomalaisessa yhteiskunnassa tarvittavien elämänhallinnan- ja arjen taitojen
vahvistuessa sopeutuminen elämään kahden kulttuurin välissä helpottuu. 
Opetuskotitoiminta vaikuttaa myös yhteiskunnallisesti jakamalla tietoutta
kansalaisten perusoikeuksista ja velvollisuuksista. 
 
Opetuskodin palveluntarjontaan kuuluu neljänä päivänä viikossa
järjestettävän kielikurssin lisäksi mm. palveluohjausta, kulttuurin- ja
yhteiskuntatietämyksen opiskelua sekä työtoiminnan ja -valmennuksen kautta
työvalmiuksien vahvistamista. Toimintaa koordinoi opetuskotiohjaaja, jolla on
sosiaalialan alempi korkeakoulututkinto tai vastaava koulutus.
Opetuskotiohjaajan tehtäviin kuuluu työkokeilijoiden lähiesimiehenä
toiminen, kuntouttavan työtoiminnan ohjaaminen, palveluohjaus sekä
toiminnan koordinointi ja suunnittelu. Opetuskotiohjaajan apuna
työskentelee maahanmuuttajataustainen kokemusasiantuntija.
Kokemusasiantuntija toimii kulttuuritulkkina ja tukee opetuskotiohjaajaa
ohjaustyössä.
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Asiakkaiden ohjautuminen Opetuskotiin

Asiakkaat ohjautuvat Opetuskodin palvelujen piiriin pääosin eri
yhteistyötahojen ohjaamana, omaehtoisella hakeutumisella tai
Opetuskodissa annettavan palveluohjauksen kautta.  
 
Viranomaisyhteistyön kautta asiakkaita ohjataan aikuissosiaalityöstä ja Te-
toimistosta. Kielikurssille ohjataan ihmisiä myös esimerkiksi
vastaanottokeskuksesta, sillä heillä ei ole lastenhoitoa järjestetty kielikurssin
aikana, jolloin pienten lasten äitien on vaikea kielikurssile osallistua
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Palvelupolku

Asiakkaat saapuvat Opetuskotiin useista eri syistä ja erilaisista tarpeista
johtuen. He voivat tulla palveluohjaukseen pyytämään apua tai viettämään
aikaa ja tapaamaan ystäviä. Tällaisissa tapauksissa ei välttämättä synny
asiakkuutta Opetuskotiin. 

Asiakkuussuhde Opetuskodissa

Usein palveluohjaustilanne tai vierailu Opetuskodissa johtaa ajan kuluessa
asiakkuuteen. Vierailemalla Opetuskodissa tai osana palveluohjausta asiakas
saa tietoa Opetuskodin muista palveluista. Elämäntilanteen salliessa hän
saattaa hakeutuu esimerkiksi kielikurssille.
 
 
 

Asiakkuussuhde Opetuskodissa alkaa tyypillisesti kielikurssille
osallistumisesta, työkokeilun aloittamisesta tai kuntouttavan työtoiminnan
sopimisesta. Toisinaan asiakkuus alkaa myös esimerkiksi
kotoutumiskoulutukseen kuuluvan työssäoppimisjakson kautta. 
 
Tyypillisesti asiakas käy läpi erilaisia asiakkuussuhteita. Kielikurssilta
hakeudutaan työtoimintaan ja myöhemmin vielä esimerkiksi opiskelujen
tukena työvalmennukseen. Opetuskotimalli toimiikin parhaiten pitkissä
asiakkuussuhteissa. 
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 Työllistymispalveluihin hakeutu-   
 minen sekä oman opiskelu- ja   
 urapolun löytäminen

Kulttuuritulkkina toimiminen
suomalaisen yhteiskunnan ja oman
kulttuuritaustan välillä

Tuki erilaisissa haasteellisissa
elämäntilanteissa ja oikeiden
palveluiden löytämisessä (esim.
oikeusapu- ja mielenterveyspalvelut)
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Palvelukokonaisuus
Opetuskodin palvelukokonaisuus muodostuu tiiviissä yhteistyössä alueen
muiden kotoutumista tukevaa työtä tekevien toimijoiden, oppilaitosten ja
yhteistyökumppaneiden kanssa. Palvelukokonaisuudella kyetään vastaamaan
useisiin kotoutumista hidastaviin esteisiin. Vahvistamalla naisten toimijuutta
niin omassa elämässä, yhteisössä kuin suomalaisessa yhteiskunnassakin
osallisuuden tunne vahvistuu ja vaikutukset ylettyvät aina seuraaviin
sukupolviin asti.

Arjen taitojen ja suomalaisen kulttuurin ymmärrys lisääntyy -> osallisuuden tunne
vahvistuu
Toimintakyky ja elämänhallintataidot paranevat -> Kohti itseohjaavuutta
Suomen kielen kehittyminen
Oman paikan löytäminen suomalaisessa yhteiskunnassa
Vanhemmuuden tukemisella edesautetaan seuraavan sukupolven integroitumista
Ymmärrys myös muita kulttuureita kohtaan lisääntyy

 

 
Viranomaisverkostot:  - Kela - Te-palvelut -
Turun ja  Kaarinan kaupungit
 
Vapaaehtoisverkostot: - Akateemiset
Naiset, - SPR - YK-yhdistys
 
Yhteistyöverkostot: - Turun kriisikeskus -
Yhdessä Yhdistys - Daisy Ladies 
- Suomen Martat - Varsinais-Suomen
Lastensuojelujärjestöt ry - muut
paikalliset toimijat
 
Oppilaitosverkostot
- Raision seudun koulutuskuntayhtymä
Raseko - Turun ammatti-instituutti -
Peimarin koulutuskuntayhtymä (Livia) -
Turun kristillinen opisto ja Turun
ammattikorkeakoulu

Palvelukokonaisuutta koordinoi
opetuskotiohjaaja. Kaikessa
toiminnassa tähdätään asiakkaiden
kotoutumisen ja kotiutumisen
tukemiseen sekä osallisuuden
vahvistamiseen asiakaslähtöisin
menetelmin.  

Opetuskodissa asiakaslähtöisyys
huomioidaan kohtaamalla asiakas
ennenkaikkea yksilönä, hänen
voimavarat, toimintakyky ja tarpeet
huomioiden. Asiakkaat otetaan
mukaan toiminnan suunnitteluun,
sillä jokainen on oman elämänsä
paras asiantuntija.

Yhteistyöverkostot

Vaikutukset yksilötasolla



Opetuskodin viikko-ohjelma

Opetuskodin arki muodostuu kielikurssin ja erilaisen ohjatun toiminnan
ympärille. Viikko aloitetaan keskustelemalla  yhdessä asiakkaiden kanssa
alkavan viikon ohjelmasta. Muut aamut käynnistyvät lyhyellä aamustartilla,
jossa tunnekortein kuvaillaan sen hetkisiä tunnelmia.
 
Opetuskodissa järjestetään yksilöllisesti räätälöidyn opetussuunnitelman
mukainen suomen kielen kurssi kolmena päivänä viikossa. Se toteutetaan
yhteistyössä Turun kristillisen opiston  ja Akateemisten naisten -Luetaan
yhdessä -verkoston kanssa. 
 
Osana kielikurssia yhdessä Luetaan yhdessä -verkoston kanssa
maanantaisin harjoitellaan suomalaisessa yhteiskunnassa tarvittavia arjen
taitoja sekä kulttuuritietoutta. Sisältö vaihtelee kauden teemojen mukaan;
liikunta, terveystieto, suomalainen yhteiskunta jne.. Yleissivistävä kurssi toimii
hyvänä lisänä kielikurssille, tarjoten mahdollisuuden keskustella suomen
kielellä. 
 
Ohjattu toiminta tuotetaan opetuskotiohjaajan sekä yhteistyökumppaneiden
toimesta. Toiminta pitää sisällään esimerkiksi työpajoja, neuvontaa ja
tutustumiskäyntejä. 
 
Työtehtävät ajoittuvat käytännön syistä iltapäivään. Täten mahdollistetaan
työtoiminnassa olevien pääsy kielikurssille. 
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25-vuotias nainen, saapui Suomeen yksin 
 turvapaikanhakijana Somaliasta vuonna 2009. Asuu
Kaarinassa neljän lapsensa kanssa.  Kotimaassa kävi

peruskoulua 4 vuotta. 
 

Kotoutumisaikana ehti opiskella yhden vuoden suomea
Turun kristillisellä opistolla.  Tämän jälkeen ollut

työkokeilijana Kaarinan kaupungin päiväkodeissa. 
 

Aloitti kielikurssin Pikku-Mustikassa 2016, jonka jälkeen
sai työtehtävän Opetuskodissa kokemusasiantuntijana.

Syksyllä 2017 aloitti maahanmuuttajille suunnatun
lähihoitajakoulutuksen.

 
Hakuprosessin aikana sai tukea Opetuskodista.

Hyvä asenne ja  motivaatio auttavat häntä pääsemään
 elämässä unelmiaan kohti.
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Asiakasesimerkki
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Vapaaehtoiset
 
Opetuskodissa käy päivittäin vapaaehtoisia toimijoita. He toimivat
kielenopetuksessa avustavina opettajina, tukevat opetuskotiohjaajaa arjen
taitojen ja kulttuuritietouden opetuksessa, toimivat läksykerhossa ohjaajina
sekä ovat mukana Opetuskodin arjessa. Vapaaehtoistoimijoita
Opetuskodeissa on yhteensä noin 20 ja he osallistuvat toimintaan 1-2 kertaa
viikossa.
 
Kielenopetuksessa mukana olevat vapaaehtoiset tulevat suurimmaksi osaksi
valtakunnallisesta Akateemisten naisten -Luetaan yhdessä verkostosta.
Vaatimuksena ei kuitenkaan ole verkostoon kuuluminen, vaan kaikki
halukkaat ovat tervetulleita mukaan. 
 
Opetuskodin koordinoiman läksykerhon vapaaehtoiset ohjaajat auttavat
alueen alakoululaisia lapsia läksyjen teossa. Läksykerhon vapaaehtoiset ovat
usein taustaltaan entisiä opettajia tai opiskelijoita. 
 
Vapaaehtoiset ovat korvaamaton tuki kielenopetuksessa, Opetuskodin
arjessa ja muussa toiminnassa. He mahdollistavat monipuolisen toiminnan ja
osaltaan lisäävät asiakkaiden suhteita kantasuomalaisiin. 
 
 
 
 
 
 

“ Kaiken kaikkiaan erilaisten kulttuurien kohtaaminen ja
maahanmuuttajanaisten ystävällisyys on ollut

palkitsevaa. Olen oppinut maahanmuuttajanaisilta
elämäniloa, kiireettömyyttä,  ja rentoa suhtautumista.”
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Kielikurssi

Kielikurssi toteutetaan yhteistyössä
Turun kristillisen opiston ja
Akateemisten naisten -Luetaan
yhdessä verkoston kanssa. Opiston
suomen kielen opettaja saapuu
opettamaan suomea Opetuskotiin
kolmena päivänä viikossa.
 
Kielikurssilla on kolme eri
tasoryhmää: luku- ja
kirjoitustaidottomien ryhmä, alkeiden
opiskelijat ja alkeiden jatko-
opiskelijat.
 
Opetuskodin kielikurssille pääsevät
osallistumaan myös kotiäidit, sillä
työtoiminnassa olevat naiset toimivat
kurssin aikana lastenhoitajina. 
 
 
 

 
Kielikurssi:
 
Noudattaa sille räätälöityä
opetussuunnitelmaa 
 
Tunneilla on läsnäolovelvollisuus
 
Lukukauden lopussa opettaja
laatii kielitestin, jonka perusteella
opiskelija saa todistuksen

 

"Tyypilliseen kouluopettamiseen tottuneelle Opetuskoti on
hyvin kiinnostava työympäristö. Kolmen eri tasoryhmän

opettaminen tuntui alkuun melko haastavalta, mutta
yllättävän nopeasti siihenkin löysi oikeanlaisen otteen.

Suurimman poikkeuksen tavanomaiseen kouluympäristöön
tekee kuitenkin Opetuskodin lämmin, avoin ja kodinomainen
tunnelma. Erilaisessa ympäristössä myös opiskelijoihin tulee

tutustuttua aivan eri tavalla.”
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Kielikurssin aikana lapset ovat eri
tilassa, mutta kuitenkin lähellä
äitejään. Tämä mahdollistaa muun
muassa imetyksen, ja hoitoon ovatkin
tervetulleita myös aivan pienet lapset.
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Työkokeilu

Opetuskoti tarjoaa matalan kynnyksen
työkokeilupaikkoja. Työkokeilu
Opetuskodissa voi olla
maahanmuuttajanaiselle ensimmäinen
kosketus työelämään ja sen
pelisääntöihin.
 
Työkokeilulla edistetään naisen
toimintakykyä  ja se madaltaa kynnystä
tulevaisuudessa hakeutua koulutukseen
ja työelämään. 
 
Opetuskodin matalan kynnyksen
työkokeilussa työelämäkokemusta ei
tarvitse olla, ja tarjolla on myös
työtehtäviä, joissa ei ole
kielitaitovaatimuksia.

 
Työtehtävien lisäksi työkokeilijat
osallistuvat myös Opetuskodin
muuhun toimintaan. Osa
työtehtävistä ajoittuu iltapäivään,
mikä mahdollistaa kielikurssille
osallistumisen aamupäivällä.
 
Keittiö- ja lastenhoidon työtehtävät
sijoittuvat aamupäivään. Onkin
tärkeää, että myös heidän kielen
kehitystä tuetaan. Iltapäivisin
järjestettävät ohjatut toiminnat ja
teemaryhmät osaltaan
edesauttavat tätä.
 
 
 

Asiakasesimerkki

23-vuotias nainen, joka on asunut
Suomessa 6 vuotta. Hän ei ole käynyt
peruskoulua, mutta on osallistunut
kielikursseille. Hän saapui Opetuskotiin,
kun oli hakenut useasti
lähihoitajaopintoihin, mutta ei ollut
tullut valituksi.  Hän aloitti
lastenhoidollisissa tehtävissä
työkokeilun. 
 
Opetuskodin työkokeilujakson jälkeen
hän siirtyi päiväkotiin 6kk
työkokeilujaksolle, jotta sai varmistusta
lastenhoidon alan olevan itselle sopiva
ja lisää itsevarmuutta. Työkokeilun
jälkeen käynnistettiin työsuhde
päiväkodissa palkkatuella. Tavoitteena
on pyrkiä kouluttautumaan
peruskouluopintojen jälkeen
lastenohjaajaksi.
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Työkokeiluja järjestetään ura- ja
ammatinvalinnan selkiytymiseksi,

sekä työelämään palaamisen
tukemiseksi. Työkokeilun jälkeen

annetaan asiakkaalle työtodistus sekä
te-toimistoon työkokeilijan

arviointilomake.
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Kuntouttava työtoiminta
Opetuskoti tarjoaa kuntouttavan työtoiminnan paikkoja. Kyseessä on
työllistymistä tukeva palvelumuoto, jonka tavoitteena on ehkäistä
työttömyyden aiheuttamia kielteisiä vaikutuksia ja vahvistaa asiakkaan
elämän- ja arjen hallintaa sekä työ- ja toimintakykyä.
 
Työtoiminnassa tarjoamme kuntouttavaa 
työtoimintaa Opetuskodin työtehtävissä. 

Työelämävalmennus
Sosiaaliohjaus (arjenhallinta)
Palveluohjaus (virastoasiat)
Suomen kielen kurssi
Teemaryhmät (hygieniapassi,
luovuustreeniryhmä,
terveysneuvonta yms..)
Yksilö - ja ryhmäohjaus
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Kuntouttavan työtoiminnan
 toiminnat:

Lisäksi on mahdollista hakeutua kokemusasiantuntijan ja eri työtehtävien
ohjaajan tehtäviin. Kokemusasiantuntijan ja työtehtävien ohjaajalla tulee olla
hyvä suomen kielen taito, sillä kommunikaatio opetuskotiohjaajan kanssa on
välttämätöntä tehtävissä.

Työtehtävissä ei ole kieli- tai
ammattitaitovaatimuksia. Opetuskoti
toimii kielellisesti tuettuna, jolloin
työtoiminnan ohella on mahdollisuus
kielen opiskeluun siihen erikseen
varatuissa ryhmissä. Kuntouttavaa
työtoimintaa tarjotaan 1-4 kertaa viikossa
4-7h/ päivä, vähintään kolme kuukautta
kerrallaan.

Toiminnan tavoitteena on kartoittaa työtoimintaan osallistuvien asiakkaiden
yksilöllisiä taitoja, osaamista ja voimavaroja sekä kartuttaa työelämän
edellyttämiä taitoja sekä kielitaitoa
 
Kuntouttavassa työtoiminnassa on mahdollista suorittaa hygieniapassi
selkosuomeksi. Kykenemme myös mahdollistamaan osanäyttötutkinnon
suorittamisen. Kuntouttavan työtoiminnan jälkeen toiminnassamme on
mahdollista jatkaa työkokeilussa ja/tai palkkatuella tai liittyä osaksi
työvalmennusryhmää ja siirtyä opiskelemaan ammattia.
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Opetuskodin työtoiminnan, eli työkokeilun ja kuntouttavan työtoiminnan
työtehtävät ovat kielellisesti tuettuja, eikä niiden tekemiseen tarvita
ammattiosaamista. Tärkeintä on kiinnostus alaa kohtaan ja halu saada
työkokemusta. Osassa tehtäviä kuitenkin on kielivaatimus.
 
Opetuskodin työtehtäviä ovat siivous, ompelu, lastenhoidolliset tehtävät
sekä keittiötyöt. Omat vahvuudet ja toiveet ohjaavat missä tehtävissä
asiakas työskentelee. Opetuskotiohjaaja perehdyttää ja ohjaa työtehtävissä.
 
Siivoustyö: Opetuskodin siivoustehtävissä olevat huolehtivat tilojen
siisteydestä. Tilat siivotaan iltapäivisin.
 
Ompelutyö: Ompelutehtävät koostuvat pääosin Opetuskodin arjessa
tarvittavien tuotteiden valmistuksesta sekä yksittäisten tilaustöiden,
esimerkiksi erilaisten pedagogisten tuotteiden valmistuksesta. 
 
Keittiötyö: Keittiötehtäviin kuuluu päivittäin valmistettava lounas ja
mahdollisesti tarjottavat välipalat. Keittiötyöntekijät myös valmistavat kahvin
ja teen kielikurssilaisille. Keittiöläiset huolehtivat myös keittiön
yleissiisteydestä. 
 
Lastenhoitotyö: Lastenhoidollisissa tehtävissä huolehditaan
kielikurssilaisten alle kouluikäisistä lapsista. Lastenhoidollisiin tehtäviin
vaaditaan kiinnostus alalle sekä hyvä suomen kielen taito.
 
Työtehtävien ohjaaja: Ohjaajalla tulee olla oman alansa osaamista ja kyky
ohjeistaa ja neuvoa. Lisäksi ohjaaja toimii opetuskotiohjaajan apuna
kyseisessä työtehtävässä, joten suomen kielen taidon tulee olla riittävä. 
 
Kokemusasiantuntija: Kokemusasiantuntijalla tulee olla riittävä kielitaito ja
kulttuurituntemus. Hän toimii kahden kulttuurin välissä tulkkina ja
opetuskotiohjaajan ja asiakkaiden tukena arjen haasteissa.
Kokemusasiantuntijalla tulee olla kiinnostus sosiaalialan työtä kohtaan. 

Opetuskodin työtoiminnan tehtävät
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Työssäoppiminen

Opetuskotiin voi tulla tutustumaan työelämään esimerkiksi osana
kotoutumiskoulutusta tai ammattiopintoja.
 
Työssäoppijoiden työtehtävät koostuvat samoista kokonaisuuksista kuin
työkokeilijoiden ja kuntouttavassa työtoiminnassa olevien asiakkaiden.
Tämän lisäksi he voivat osallistua Opetuskodin kielikurssille. Näin myös
työssäoppimisen aikana varmistetaan tarvittaessa työssäoppijan suomen
kielen vahvistuminen. 
 Työssäoppimisesta suoritetaan arviointi
koulua varten harjoittelun päätyttyä. 

Työssäoppimisen hyötyjä 

Työssäoppija saa arvokasta kokemusta
suomalaisesta työelämästä sekä erilaisista
työtehtävistä. Hän pääsee osaksi muuta
Opetuskodin arkea ja saa hyödyllistä
tietoa suomalaisesta yhteiskunnasta ja
siinä toimimisesta. Lisäksi työssäoppija
saa uusia ystäviä ja laajentaa sosiaalista
verkostoaan. 
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38-vuotias puolalainen 3 lapsen äiti, joka on
muuttanut Suomeen vuonna 2012.  Käynyt

peruskoulun ja suorittanut myynnin
ammattitutkinnon kotimaassaan.  

 
Opiskeli Turun Akk:ssa Suomen kieltä yhden vuoden.

Oli muutamissa työkokeiluissa kaupan alalla ja
vanhustyössä, ennen kuin  siirtyi Valma-opintoihin
Turun ammatti-instituuttiin. Valmistui Rasekosta 
Kotityö- ja puhdistuspalvelujen perustutkintoon

keväällä 2018.  
 

Saapui Opetuskotiin syksyllä 2018 Kaarinan
perhetyöntekijän ohjaamana. Aloitti ensin

kielikurssilla, mutta siirtyi pian työkokeiluun
siivoustiimin ohjaajaksi. Keväällä 2019 siirtyi

kokemusasiantuntijan työtehtäviin Opetuskodissa. 
 

Hänen haaveenaan on ollut  työskennellä vanhusten
parissa ja keväällä 2019  opetuskotiohjaajien

rohkaisemana hakeutui lähihoitajakoulutukseen.
Syksyllä 2019 hän aloittaa opiskelun. 

Asiakasesimerkki 
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Palveluohjaus

Palveluohjaus tarjoaa tukea erilaisten suomenkielisten asioiden hoidossa ja
arkeen liittyvissä kysymyksissä. Apua ja tukea saa esimerkiksi lomakkeiden
täytössä, koulutukseen ja työllistymiseen liittyvissä kysymyksissä sekä elämän
erilaisissa haastekohdissa. Palveluohjauksen tavoitteena on vahvistaa
itsenäistä elämänhallintaa ja ymmärrystä suomalaisesta yhteiskunnasta.

 Palveluneuvonta ja -ohjaus tukevat asiakasta:

Sosiaali-, terveys- ja sivistys-  palveluihin ohjaaminen

Avustaminen tiedon hankinnassa, yhteydenotoissa ja
lomakkeiden täyttämisessä

Asumiseen, vapaa-aikaan, maassaolostatukseen ja
kuluttaja-asioihin liittyvät kysymykset

 Työllistymispalveluihin hakeutuminen sekä oman
opiskelu- ja urapolun löytäminen

Tuki erilaisissa haasteellisissa elämäntilanteissa ja
oikeiden palveluiden löytämisessä (esim. oikeusapu- ja
mielenterveyspalvelut)
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“Olette olleet tukena ja turvana todella
monelle maahanmuuttajataustaiselle

naiselle. Avullanne monet ovat päässeet
elämässään eteenpäin. Arvokasta työtä.”
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Kesätoiminta
Opetuskoti toimii kesällä avoimena kohtaamispaikkana, jonne voi tulla
viettämään vain aikaa ja tapaamaan muita ihmisiä tai osallistua kesän
monipuoliseen ohjelmaan. Kesällä ohjelmassa on muun muassa osallistavaa
kielikahvilaa, äitien ja lasten yhteisiä tuokioita ja äiti & lapsi ruokakurssi.
Yhteistyökumppanit pitävät kesällä Opetuskodin tiloissa ompelukerhoa,
aamupala -tapahtumia, infoja palveluistaan, opettavat digitaitoja sekä ovat
mukana järjestämässä mökkiretkeä. Opetuskodissa on koko kesän töissä
opetuskotiohjaaja ja mahdollisuus saada palveluohjausta.

Parhaimmillaan Opetuskoti toimii vertaistuen antajana. Asiakkaita on useista
eri lähtömaista ja -kulttuureista, mutta heitä  yhdistää kokemus uudesta
kotimaasta ja kielestä.
 
Opetuskoti on avoinna maanantaista torstaihin klo 09:00 - 15:00 ja
aukioloaikoina toimintaan ovat tervetulleita kaikki naiset lapsineen. 
 
Avoimessa toiminnassa mukana olevien lapset eivät voi osallistua
lastenhoitajien ohjelmaan, vaan ovat äitien huolehdittavia. 
 
Opetuskoti toimii kaksisuuntaisen kotoutumisen tukijana. 
Vierailevien vapaaehtoisten ja asiakkaiden välisistä kanssakäymisistä syntyy
aitoja kohtaamisia maahanmuuttajien ja kantasuomalaisten välillä. 
 
 

Kohtaamispaikka
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Lapset Opetuskodissa

Opetuskodin lastenhoidolla
mahdollistetaan pienten lasten äitien
osallistuminen kielikurssille. Lastenhoidosta
vastaavat työtoiminnassa olevat, joiden
suomen kieli taito on jo hyvä. Lastenhoitoon
otetaan myös alan opiskelijoita
työssäoppimaan. Lasten kanssa ulkoillaan,
syödään kotoa tuodut eväät, lapset saavat
leikkiä ja/tai heille on ohjattua toimintaa.
Säännöllinen päivärytmi auttaa lapsia
ennakoimaan päivän kulkua ja tuo
turvallisuuden tunnetta.
 
 
 

Mahdollistaa pienten lasten
äitien suomen kielen
opiskelun.
Edistää lapsen kotoutumista
ja toimii  porttina
päiväkotimaailmaan.

Vinkkejä lastenhoitoon

Hoidon aloituksessa on tärkeää, että äiti ja lapsi tulevat ensin yhdessä
joitakin kertoja tutustumaan ryhmään ja sen toimintaan, jotta lapsen olisi
helpompi jatkossa jäädä hoitoon. Myös äidille on hyvä nähdä miten
lastenhoitoryhmässä toimitaan ja samalla voidaan äitiä ohjeistaa esimerkiksi
ulkoiluun tarvittavista vaatteista ja terveellisistä välipaloista. 
Lastenhoitoon on luotu säännöllinen päiväohjelma. Tämä auttaa lapsia
ennakoimaan päivän etenemistä ja lisää luottavaisuutta ja turvallisuuden
tunnetta. 
 
Kuvien käyttäminen toiminnassa auttaa kommunikoinnissa niin lasten kuin
vanhempien kanssa. Ulkoilun onnistumisen kannalta on hyvä, että lapsia
varten on pieni varasto varavaatteita.
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Lastenhoito

Lastenhoitoryhmää varten tarvitaan tila, jossa
lapsilla on mahdollisuus leikkiä ja ruokailla.
Käytössä on hyvä olla monipuolisia leikkivälineitä
sekä sisä- että ulkoleikkeihin. Leikkivälineiden tulisi
olla myös lasten nähtävillä ja helposti saatavilla,
jotta kieltä taitamatonkin lapsi pystyy tavaroita
käyttämään.
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Läksykerho kokoontuu kaksi kertaa viikossa
kello 14.00-16.00. Tavoitteena on tukea alueen
maahanmuuttajataustaisia alakoululaisia
lapsia kotitehtävien teossa.  Läksykerhossa
lapset saavat apua kotitehtävien
tekemisessä ja voivat esimerkiksi tulla
harjoittelemaan kokeisiin.

Lapset tekevät ensin kotitehtävät, jonka jälkeen heillä on mahdollisuus syödä
Opetuskodin valmistamaa välipalaa ja pelata ja leikkiä rennossa
tunnelmassa.

Vinkkejä läksykerhoon

Läksykerhoon tarvitaan useampia vapaaehtoisia mukaan toimintaan, sillä
monet lapsista tarvitsevat intensiivistä tukea läksyjen teossa. Aluksi on hyvä
luoda lasten kanssa yhteiset pelisäännöt. Osa lapsista saattaa tulla
läksykerhoon ilman kotitehtäviä ja heille on hyvä varata erilaisia opiskelua
tukevia tehtäviä harjoiteltavaksi.  
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Läksykerho

Läksykerhon käytössä on hyvä olla kaksi erillistä
tilaa. Toisessa tilassa lapsilla on mahdollisuus
rauhalliseen työskentelyyn kotitehtävien parissa
ja toisessa tilassa lapset saavat välipalan ja
heillä on mahdollisuus pelaamiseen ja leikkiin
rennommissa merkeissä. 
 

Lapset saavat tukea
kotitehtävien tekemiseen ja
suomen kielen oppimiseen.

Maahanmuuttajataustaisten
lasten ja kantasuomalaisten
aikuisten välille syntyy aitoja
kohtaamisia, joka on
parhaimmillaan
kaksisuuntaista kotoutumista.

Kotitehtävissä auttamisen lisäksi tärkeää on lasten aito kohtaaminen, eli 
lasten tuleminen kuulluksi ja nähdyksi. Kerhossa lapset saavat mahdollisuu-
den vapaamuotoiseen kohtaamiseen luotettavien aikuisten kanssa.



Työvalmennus

Työalmennuksen tavoitteena on
työelämään valmis itseensä

uskova, oman alansa
ammattilainen, joka osaa toimia

suomalaisessa työelämässä.

Työvalmennus on asiakkaan
tukemista työelämän

alkutaipaleella. 
 
 

Työvalmennus räätälöidään
asiakkaan yksilöllisten

tarpeiden ja tavoitteiden
mukaan

 
 

Työvalmennukseen
osallistuva voi olla

työkokeilija, opiskelija tai
työntekijä

 
 

Työvalmennus on
muodoltaan yksilö- sekä

ryhmäohjausta. Se on myös
ennen kaikkea yhteistyötä -
niin asiakkaiden, koulujen,

työssäoppimispaikkojen
kuin työpaikkojen kanssa. 
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Työvalmennuksessa voi suorittaa osa- tai kokotutkinnon. Valmennusryhmään
mukaan tuleminen ja sopivan ryhmän valinta suoritetaan haastattelun avulla.
Haastattelussa kartoitetaan asiakkaan motivaatio, kielitaito sekä aikaisempi
koulutus- ja työhistoria.
 
 

Asiakkaiden ohjautuminen palveluun

Asiakkaat ohjautuvat palvelun pariin useita eri reittejä: Opetuskodissa
annettavan ohjauksen kautta, asiakkaan omaehtoisella hakeutumisella sekä
oppilaitos- ja muiden yhteistyökanavien kautta.
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“Mustikka antaa toivoa ja
tönäisyn eteenpäin

elämässä”
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Työvalmennusprosessi

Uuden työntekijän tarkistuslista:

Valmennusmalli koostuu eri poluista, jotka määräytyvät asiakkaan toiveiden,
kielitaidon ja työkyvyn mukaan. Mikäli asiakkaan kielitaito tai hänen työ- ja
työelämätaitonsa tarvitsevat vahvistusta ja hän on muun erityistuen
tarpeessa, on hänen yleensä paras aloittaa työkokeilulla Opetuskodissa.
Tällöin hänen työskentelynsä on kielellisesti tuettua sekä hänellä on
mahdollisuus olla kielikurssilla aamupäivät. Opetuskodin työkokeilijat
muodostavat oman valmennusryhmänsä.
 
Asiakkaat, jotka ovat Opetuskodin ulkopuolella työkokeilussa sekä asiakkaat,
jotka opiskelevat ammattiin johtavassa koulutuksessa muodostavat oman
valmennusryhmänsä. 
 
Ryhmävalmennuksessa käsitellään suomalaisen työelämän sääntöjä ja
käytäntöjä. Ryhmässä jaetaan tietoa työntekijän oikeuksista ja
velvollisuuksista. Opetellaan työelämäsanastoa ja oman osaamisen
sanoittamista sekä opintojen edetessä myös työnhaun perusteita.
Ryhmäläiset voivat ottaa puheeksi työpaikoiltaan esiin nousseita asioita,
samoin kuin ohjaaja voi tuoda keskusteluun työpaikkaohjaajan toivomia
aiheita.  
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Uuden työntekijän tarkistuslista:

Työvalmentajan rooli
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Ryhmäohjauksen lisäksi työvalmentaja antaa yksilöohjausta.  Työvalmentaja
vierailee säännöllisesti työkokeilu- ja työssäoppimispaikoilla. Vierailut
mahdollistavat  valmentajan yksilölliset keskustelut  työvalmennettavan ja
työpaikkaohjaajan kanssa. Vierailujen aikana käydään myös tarvittaessa
keskustelua yhdessä. Yksilöohjaus pitää sisällään myös työvalmennettavan
oman elämänhallinnan tukemista. Arjen hallinnan myötä työvalmennettava
kykenee keskittymään opintoihin ja työskenetelyyn. 

Työvalmentajan tärkeimmät ominaisuudet ovat ratkaisukeskeisyys ja kyky
sovitella ja rohkaista. Valmennus ei ole vain valmentajan ja valmennettavan
välinen suhde, vaan on tärkeää olla prosessissa myös työnantajan/
työpaikkaohjaajan rinnalla. Molempien osapuolten tulee kokea tulleensa
kuulluksi.
 
 
 

Ole oma itsesi, työtä tehdään omalla persoonalla
Pyri luomaan luottamuksellinen suhde niin
valmennettavaan kuin työyhteisöön.
Ole selkeä ja johdonmukainen
Anna myönteistä palautetta, mutta rohkene antaa
tarvittaessa myös kritiikkiä
Etsi ratkaisuja
Molempien osapuolten tulee tuntea tulleensa kuulluksi
ja ymmärretyksi. 
Avaa osapuolille uusia näkökulmia asioihin.
Pyri löytämään kaikkia tyydyttävä kompromissi
ristiriitatilanteissa.
Selitä ja konkretisoi, miksi jokin asia on niin, kuin se on.
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Työkaluja ohjaustyöhön

Seuraaville sivuille on
kerätty konkreettisia

vinkkejä, ideoita ja ajatuksia
ohjaajan ja työvalmentajan

ohjaustilanteisiin.
 
 

Lisäksi varattu tilaa omille
muistiinpanoille.

 
 

Lisätietoja toiminnasta ja 
 vinkkejä arkeen löydät

verkkosivuiltamme
www.sateenkaarikoto.fi

Facebook:
@opetuskotimustikka
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Esittele itsesi asiakkaille, työtovereille ja
yhteistyökumppaneille

Älä oleta, vaan kuuntele
Puhu rauhallisesti ja selkokielellä

Käytä mahdollisuuksien mukaan tarvittaessa
tulkkia

Siisti, muut kulttuurit huomioon ottava
pukeutuminen on tärkeää asiakaspalvelutyössä.
Varmista aito ymmärtäminen jatkokysymyksillä
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Uuden työntekijän tarkistuslista:

28

Asiakastyö Opetuskodissa
Opetuskodissa kohtaa päivittäin monia
asiakkakkaita ja päivät voivat olla hektisiä.
On kuitenkin tärkeää kohdata jokainen
asiakas kunnioituksella ja antaa jokaiselle
asiakkaalle heidän tarvitsemansa aika.
 
Ohjaajan on tärkeää pyrkiä luomaan aito
luottamuksellinen suhde asiakkaisiin.
Tällaisen suhteen luominen vaatii aikaa ja
työskentelyä. Keskustelu, aito kiinnostus ja
palveluohjaus ovat hyviä tapoja rakentaa
suhdetta. 
 
Opetuskotiohjaaja toimii samanaikaisesti
lähiesimiehenä, palvelu- sekä
sosiaaliohjaajana. Hänen on tärkeää olla
kaikessa toiminnassaan
oikeudenmukainen, pitkäjänteinen ja
myönteinen.
 
   

Toimintaperiaatteet ja arvot
Työajat ja tauot

Henkilökunnan esittely / työkaverit
Päivittäiset työtehtävät / vastuut

Vaitiolovelvollisuus
Työpäivän runko

Ensiaputarvikkeet ja toimiminen
hätätilanteessa

Omien tavaroiden säilytys
Tiedonkulku/viestintä

Perehdytyskansio

Työhön perehdytyksen muistilista Vinkkejä
Opetuskotiohjaajalle
Toiminnalliset menetelmät toimivat
usein kohderyhmän kanssa työsken-
nellessä.
Muista kulttuurierot. 
Ole aidosti kiinnostunut muista
kulttuureista ja myös ihmisistä yksilöinä.
 
 



Työvalmentajalle ohjaustilanteisiin

Suomalaisessa työelämässä on paljon sääntöjä. Säännöillä turvataan
työntekijän ja -antajan asemaa. Kirjoitettujen sääntöjen lisäksi löytyy vielä
monia ns. kirjoittamattomia sääntöjä. Suomessa säännöt on tehty
noudatettaviksi, myös sellaiset mitä et itse kannata tai ymmärrä.
 
Puhelimen käyttö työaikana
Puhelinta ei tule käyttää työaikana. Jos sinun pitää soittaa tai vastata, pyydä
lupa.
 
Poissaolot
Varatut ajat ym tulee varata työpäivän jälkeen. Jos on työpäivän aikana, tulee
pyytää lupa olla pois.
Poissaoloista tulee ilmoittaa esimiehelle (=pomo) ennen työvuoron alkua.
 
Työvaatteet
Mikäli töissä on työvaate tai vaatetukselle asetetaan rajoituksia esim.
turvallisuussyistä, tulee ohjeita noudattaa.
 
Työtehtävät
Kaikki annetut tehtävät tulee tehdä ohjeiden mukaisesti.
 
Työajat
Työaikoja noudatetaan aina. Työaika on aika jolloin työt aloitetaan ja
lopetetaan. Ei töihin saapumis- ja lähtemisaika.
 
 Kysy, jos et tiedä
Jos et ymmärrä ohjeita, kysy kunnes ymmärrät.  On parempi kysyä monta
kertaa kuin ymmärtää väärin tai jättää työ tekemättä.
 
Huutaminen ja vastaansanominen
Voit sanoa olevasi eri mieltä, mutta älä jää väittämään vastaan jos sinulle
perustellaan miksi jokin asia on niin. Huutaminen ja kiukuttelu eivät kuulu
työpaikalle.
 
Tauot
Työpaikalla on määritelty tauot ja kuinka kauan ne kestävät. 
Omat asiat hoidetaan tauoilla.
 
Oma-aloitteisuus ja vastuunotto
Kanna vastuu omasta työalueestasi, jotta kaikki työt tulevat tehtyä.
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Työelämän pelisäännöt



ZIMCORE SOCIAL MEDIA SERVICES

Työvalmentajalle ohjaustilanteisiin

Ensimmäinen työpäivä
- Ole ajoissa paikalla ja esittele itsesi
- Etsi esimies (=pomo) 
- Lisää pomon/ohjaajan/työpaikan numero puhelimeesi
- Kysy millaiset työvaatteet pitää olla
 
Työaika
- Sovitaan esimiehen kanssa
- Työaikana pitää olla paikalla ja tehdä töitä.
- Vaatteiden vaihtaminen yms tapahtuu työajan ulkopuolella. Työaika =
aika jolloin tehdään töitä.
 
Jos olet kipeä / lapsi on kipeä
- Soita ennen työn alkua  pomolle, jos et pääse töihin
- Alle 10-vuotiaan lapsen kanssa saa jäädä kotiin. Jos lapsi vanhempi,
pitää kysyä lupa
- Jos sairastut työpäivän aikana ilmoita pomolle
- Jos satutat itsesi työpäivän aikana/työmatkalla kerro heti pomolle.
 
Muu poissaolo
- Jos sinulla on varattu aika ym pyydä lupa olla pois.
-  Menot tulee hoitaa työajan jälkeen. -> Poissaolotunnit korvataan.
Uskonto työpaikalla
- Sovi pomon kanssa missä ja milloin voit rukoilla.
- Paaston aikana tehdään töitä normaalisti.
- Sianlihan käsittely, jos työhösi kuuluu käsitellä sianlihaa, tulee sinun
tehdä nämäkin työtehtävät. Hanskojen käyttö on ok.
- Jos haluat oman uskonnollisen juhlapäivän vapaaksi tulee sinun
sopia siitä hyvissä ajoin pomon kanssa.
 

Käytännön vinkkejä työelämään
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ZIMCORE SOCIAL MEDIA SERVICES

Työvalmentajalle ohjaustilanteisiin

Esimies = Pomo
Työntekijä = Ihminen joka tekee työtä
Työnantaja = työpaikan omistaja / esimies
Verokortti = Verotoimistosta saatava paperi, jossa kerrotaan kuinka paljon
maksat palkastasi veroa.
Työsopimus = Sopimus joka tehdään työnantajan ja työntekijän välillä.
Ammatti = Mitä teet työksesi
Työpaikka = Paikka missä tehdään työtä.
Vastuunotto / Ottaa vastuuta =  Huolehtia
Työaika = Aika jolloin teet töitä
Työhyvinvointi = Voida hyvin työssä
Ammattisanasto = Työsanoja
Oikeudet = Asiat, joihin sinulla on oikeus
Velvoitteet = asiat, jotka sinun pitää tehdä
Työyhteisö = Työssäsi olevat ihmiset
Perehdytys / opastus = Opettaa
Poissaolo = Olla pois
Käytäntö = Toimintatapa / miten toimitaan
Koeaika = 1-3kk, aika jolloin pomo katsoo sovitko työhön.

Ahkera = Ihminen, joka tekee paljon töitä
Rohkea = Ihminen, joka uskaltaa tehdä asioita
Kunnianhimoinen = Haluaa saavuttaa jotain
Määrätietoinen = Tietää mitä haluaa, ja kuinka saavuttaa sen.
Luotettava = Häneen voi luottaa.
Tunnollinen = Tekee sovitut asiat hyvin. /On luotettava
Innostunut = Haluaa tehdä asioita, on kiinnostunut
oma-aloitteinen = Ei odota käskyjä vaan tekee itsenäisesti.
Pelisilmä = Taito ymmärtää kokonaiskuvaa.
Tehokas = Saa paljon aikaan.
Avulias = Auttaa mielellään

Mikä adjektiivi kuvaa sinua työntekijänä?
Mikä adjektiivi kuvaa sinua työkaverina?
Millaisen työkaverin sinä haluaisit?
Millaisen työntekijän sinä haluaisit?

Adjektiiveja

Kysymyksiä

Työelämäsanastoa
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Uuden työntekijän tarkistuslista:

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

Omia muistiinpanoja
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Omia muistiinpanoja
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Uuden työntekijän tarkistuslista:

Yhteystiedot
www.sateenkaarikoto.fi/yhdistys
 


